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Pressmeddelande:  
Hur får ungdomar tag i alkohol under Valborgsfirandet? 
 
Valborgsfirandet närmar sig och dessvärre för de med sig att många ungdomar dricker alkohol 
– en del för första gången. Några kommer att vakna upp i spyor, andra kommer att bli 
bestulna eller hamna i bråk medan vissa kanske ”bara” ställer till det för sig genom att säga fel 
saker och äventyra sina relationer med sina nära vänner. Något av det första som händer då vi 
får alkohol i kroppen är nämligen att vår förmåga att ta rationella beslut minskar. Det blir 
lättare att göra felaktiga bedömningar.  
 
Men var får då ungdomarna alkoholen ifrån? Det är ju 20-årsgräns på Systembolaget och 18-
årsgräns för att handla folköl och inte vill väl vuxna förse våra ungdomar med alkohol med 
risk att de råkar illa ut? 
 
Enligt en temoundersökning får 42 % av eleverna i åk 9 i Lunds kommun den alkohol de 
dricker från kamrater eller kamraters syskon. Det kan vara från de kamrater som har sk 
schyssta föräldrar. 16 % av eleverna får nämligen alkohol (med lov) från sina egna föräldrar! 
Dessvärre är det så att många vuxna och föräldrar köper t ex en flaska vin till minderåriga i 
tron att man då vet vad tonåringen dricker. Så är emellertid inte fallet. Flera undersökningar 
visar att de som blir bjudna hemma dricker betydligt mer än sina jämnåriga kamrater, vars 
föräldrar inte bjuder. Och det är ju inte så konstigt, med tanke på att det är svårare att säga nej 
och ta rationella beslut, då man är påverkad. Många tonåringar själva menar att det är 
ansvarslöst av vuxna att langa sprit till minderåriga, även om de själva skulle tjata om det. 
Enligt en attitydundersökning tycker hela 40 % av föräldrarna att det är ok att bjuda sina barn 
på alkohol.  
 
Ungefär 10 % får sin alkohol från andra vuxna som köper ut och ungefär lika många köper 
själv folköl från butiker. Tyvärr är det en enkel match för en tonåring att handla folköl i Lund 
trots lagen om 18-år. Vid en kontroll 2004 sålde 17 av 39 butiker folköl till ungdomar, utan att 
fråga efter legitimation. Vad man kanske inte vet är att ett sexpack folköl 3,5 motsvarar i 
alkohol ca 25 cl starksprit eller en helflaska vin.  
 
Att en så stor del av inköpsställena sålde folköl till ungdomar och att så många föräldrar är 
tillåtande bör stämma till eftertanke. Hur är föräldrars och andra vuxnas attityd till ungdomar 
och alkoholkonsumtion i Lunds kommun? 
 
Detta pressmeddelande går ut i olika form från tre olika håll – från Polisen i Lund, från 
Systembolaget i Lund samt från ATAD Prevention Center, Lunds kommun. Avsikten är att 
förmedla budskapet – HJÄLP INTE UNGDOMAR – att råka illa ut, med andemeningen att 
inte köpa ut alkohol till minderåriga.  
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